
 



 

 

 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 平谷区污泥无害化处理厂产品结构调整项目 

项目代码 无 

建设单位联系

人 
张磊 联系方式 18610838955 

建设地点 北京市平谷区东高村镇南宅村南平谷区污泥无害化处理厂内 

地理坐标 （ 117 度 2 分 52.633  秒，   40  度  3 分 16.991  秒） 

国民经济 

行业类别 

7723 固体废物治

理 

建设项目 

行业类别 

103 一般工业固体废物（含污

水处理污泥）、建筑施工废弃

物处置及综合利用 

建设性质 

□新建（迁建） 
[...]
年事故排

放量（t/a） 

氨 75 11.90 0.83 3 1 0.002 

硫化氢 75 0.29 0.0202 3 1 0.00006 

 



 

 —  53  — 

表 4-7 北侧非正常排放情况 

污染物 
事故处理

效率（%） 

事故排放浓

度（mg/m3） 

事故排放速

率（kg/h） 

事 故 持 续

时间（h） 

年事故次

数 

年 事 故 排

放量（t/a） 

氨 0 3.67 0.220 3 1 0.00066 

硫化氢 0 0.17 0.010 3 1 0.00003 

由分析可知，非正常工况不会发生超标排放的情况，建设单位应日常维护好

废气处理设施，若发生事故，可立即在腐熟车间喷洒除臭剂降低源强，直至化学

洗涤塔开启正常运行。 

1.4 废气排放环境影响 

项目所在区域环境空气质量较好，项目废气采用可行的处理措施，污染物大

部分以有组织形式排放，且排放强度低，因此对项目所在区域环境空气质量影响

轻微。周边环境保护目标距离较远（最近的为 460m），项目排放的微量废气经大

气流动扩散，至 460m 外的影响已很小。 

1.5 卫生防护距离 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）,卫生防护距离初值计算公式为： 

D5.02c L）r25.0（
1Q

+= BL
Acm

C  

式中：QC——大气有害物质的无组织排放量,单位为 kg/h； 

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值,单位为 (mg/m3)； 

L——大气有害物质卫生防护距离初值,单位为 m； 

R——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径,单位为 m; 

A,B、C、D——卫生防护距离初值计算系数,无因次,根据工业企业所在地区近

5 年平均风速及大气污染源构成类别从导则表 1 查取。 

根据本项目情况，本项目计算各参数取值见表 4-8。 

表 4-8 卫生防护距离取值表 

参数（单位） 氨 硫化氢 取值说明 

QC（kg/h） 0.035 0.0009 前文核算 

Cm（mg/m3） 0.2 0.01 HJ2.2-2018 附录 D 

R（m） 117 厂区面积 S=43018m2,r=(S/π)0.5 

A 700 
平谷区年平均风速 2.3m/s；污染源构

B 0.021 



 

 —  54  — 

C 1.85 成类型为Ⅰ类:与无组织排放源共存的

排放同种有害气体的排气筒的排放量,

大于或等于标准规定的允许排放量的

1/3 者。 

D 0.84 

将表 4-8 中参数带入式中计算出氨和硫化氢的卫生防护距离初值分别为 2.4m

和 1.1m，终值根据导则中级差规定“6.1.1 卫生防护距离初值小于 50 m 时,级差为

50 m”确定为 50m。因此本项目卫生防护距离为 50m，厂界外 50m 范围内不得新

建居民区、学校、医院等对大气污染比较敏感的区域。 

2、废水 

废水产生、排放及治理设施情况见表 4-9。 

表 4-9 废水排放情况表 

污染源编号 WS1 

产污环节 除臭废水排放和生活污水 

污染物种类 CODCr BOD5 SS 氨氮 

污水污染物产

生浓度 mg/m3 

除臭废水 1130.9 302.1 553.2 95.9 

生活污水 400 200 220 45 

混合废水 985 282 487 86 

废水产生量 m3/a 8249 

污染物产生量 t/a 8.13 2.32 4.02 0.71 

治理措施 

处理能力 t/d 50 

治理工艺 调节池+预过滤（砂滤）+两级 DTRO”处理工艺 

治理效率（%） 85 90 99 60 

是否为可行技术 是 

废水排放量（m3/a） 7424.1 

经污水站

处理后污

染物情况 

浓度 mg/m3 147.8 28.2 4.9 34.3 

年排放时间 d 365 

污染物排放量 t/a 1.10 0.21 0.036 0.25 

排放去向 洳河污水处理厂 

排放规律 间断排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放 

排放口基

本情况 

编号 DW001 

名称 厂区总排口 

类型 一般排放口 

地理坐标 E117°2′53.36″,N40°3′20.47″ 

排放标准 
浓度 mg/L 500 300 400 45 

标准 水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013） 

达标性分析 均可达标 

监测要求 1 次/季度。总排口监测 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮 

源强核算简述 

本项目废水类比《遵化市有机固废处理处置项目》例行监测数据（编号



 

 —  55  — 

WD-HJ20031001），该项目同样使用一体化智能好氧发酵设备，同样是化学除臭，

遵化市在河北省，京津冀地区人民生活方式相近，污水水质也基本相同，所以具

有可类比性。该项目单台设备处理能力 30t/d，共 2 台。 

表 4-10 源强类比可行性分析表 

类比项 类比项目 本项目 可类比性 

原料 市政污水厂污泥 市政污水厂污泥 相同 

辅料 蘑菇渣、菌棒 园林绿化废弃物、蘑菇渣、酒糟 相近 

产品 

《农用污泥污染物控制标

准》（GB 4284-2018）B

级标准的农用污泥 

《农用污泥污染物控制标准》

（GB 4284-2018）B 级标准的农

用污泥 

相同 

污泥处理能

力 t/d 
60 125 约为 2 倍 

设备 一体化智能好氧发酵设备 一体化智能好氧发酵设备 
相同，同一个

供应商 

单台设备处

理能力 t/d 
30 62.5 约为 2 倍 

废水类型 除臭废水、冷凝水 除臭废水、冷凝水 相同 

表 4-11 类比项目产污系数核算 

污染物 COD BOD SS 氨氮 

产生浓度（mg/L） 368 98.3 180 31.2 

废水量（m3/d） 26.7 

污染物产生量

（kg/d） 
9.83 2.62 4.81 0.83 

污泥处理量（t/d） 60 

每吨污泥产污系数

（kg/t） 
0.164 0.044 0.080 0.014 

根据类比得到的处理污泥的产污系数，计算本项目生产废水浓度。 

生活污水采用《给水排水设计手册》第 5 册中中等浓度生活污水水质数值，

化粪池去除率参照《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》中的“第

二分册”，CODCr400mg/L、BOD5 200mg/L、氨氮 45mg/L、SS220mg/L。 

污水处理工艺可行性分析 



 

 —  56  — 

调节池

原水罐

酸

预过滤 一级DTRO 二级DTRO

浓缩液池

阻垢剂阻垢剂

回喷至一体化好
氧发酵设备

回喷至一体化好

氧发酵设备

脱气塔及清水罐
达标排放达标排放

图 4-2 污水处理工艺流程图 

（1）预处理 

原水存在各种钙、镁、钡、硅等种难溶盐，这些难溶无机盐进入反渗透系统

后被高倍浓缩，当其浓度超过该条件下的溶解度时将会在膜表面产生结垢现象。

而调节原水 pH 值能有效防止碳酸盐类无机盐的结垢，故在进入反渗透前须对原水

进行 pH 值调节。将原水 PH 值调节到 6.0 至 7.0 之间。 

调节池出水泵入反渗透系统的原水罐，在原水罐中通过加硫酸，调节 pH，原

水罐的出水经原水泵加压后再进入石英砂过滤器，砂滤器数量按具体处理规模确

定，其过滤精度为 50μm。 

砂滤原水冲洗以及空气冲洗后产生的污水通过设备集污管路回流至原水池或

者是原水罐。砂滤装砂量为 300 公斤，砂滤中过滤用砂石基本上不用更换。砂滤

每次清洗使用处理后的水，用水量为 100L。 

（2）两级 DTRO 系统 

膜系统为两级反渗透，第一级反渗透需要从芯式过滤器后进水，第二级反渗

透处理第一级透过水。 

经高压泵后的出水进入膜组件，膜组件采碟管式反渗透膜柱，抗污染性强，

物料交换效果好的优点，对渗沥液的适应性很强，一级 DTRO 膜寿可达 3 年以上，

二级 DTRO 膜寿命长达 5 年。一级反渗透系统拟设两组，为串联连接方式，第一

组反渗透的浓液进入串联后置的第二组，各组处理的浓液 COD 浓度及盐含量依次

增加。第一级反渗透的透过液排向第二级反渗透的进水端，浓缩液排入浓缩液储



 

 —  57  — 

存池。第二级反渗透的透过液进入净水储存池，等待回用于反洗或排放，浓缩液

进入第一级反渗透的进水端，进行进一步的处理。 

（3）系统反洗 

清洗时间间隔的长短取决于进水中的污染物质浓度，当在相同进水条件下，

膜系统透过液流量减少 10%~15%或膜组件进出口压差超过允许的设定值（DT 组

件进出压差为 12bar，卷式 RO 膜管进出压差 2.5bar）时需进行清洗，清洗采用自

来水清洗。 

两级 DTRO 系统的整体透过率为 90%，产生 10% 浓缩液回喷至一体化发酵设

备，透过废水拉运至洳河污水处理厂。 

（4）事故池 

本项目事故池用现有的一个 100 立方清水池作为事故池，剩余 1 个 60 立方和

1 个 100 立方清水池做出水储存。事故池有阀门可关闭形成单独池体，可以收纳 4

天以上的污水，足够使用。 

渗滤液回喷可行性分析 

本项目污水处理采用物化处理，浓缩液含有高浓度的有机物，可回喷至一体

化发酵设备进行二次发酵。项目一体化发酵设施适宜的发酵湿度环境为含水率

60%左右，污泥、辅料、反混料三者混合后物料含水率为 58%，项目浓缩液回喷后

四者混合含水率约为 58.4%，对发酵湿度环境影响不大，经设计单位确认可行。 

集中污水处理厂的依托可行性分析 

（1）集中污水处理厂介绍 

北京平谷区洳河污水处理厂位于北京市平谷区平谷镇赵各庄村西南 1 号，该

污水处理厂设计日处理能力 8 万立方米，分为一期和二期，一期设计日处理能力 4

万立方米，采用卡鲁赛尔氧化沟+BAF+CMF 处理工艺；二期设计日处理能力 4 万

立方米，采用 A2/O-MBR 工艺，出水均满足《城镇污水处理厂水污染物排放》

（DB11/890-2012）表 2 中 A 排放标准（再生水标准）。北京市平谷区洳河污水处

理 厂 已 于 2018 年 12 月 30 日 取 得 排 污 许 可 证 ， 证 书 编 号 ：

91110117681208607R001W，目前污水处理设备运转良好。 

（2）水量可接纳性 



 

 —  58  — 

根据北京洳河污水处理厂 2021 年自行监测年度报告数据，2021 年洳河污水处

理厂平均日处理污水约 7.27 万 m3/d，剩余处理容量达 2.73 万 m3/d。洳河污水处理

厂剩余处理容量能够满足本项目废水的排放。 

（3）水质可接纳性 

洳河污水处理厂的设计进水水质为：pH6~9，COD≦500mg/L，BOD5≦300mg/L

，SS≦400mg/L，氨氮≦45mg/L。 

本项目排水水质浓度均满足北京市地方标准《水污染物综合排放标准》（

DB11/307-2013）中排入公共污水处理系统的水污染物排放限值要求。本项目排水

量小，项目废水排入污水处理厂后不会对污水处理厂水质产生冲击。 

综上分析，本项目建成后，污水处理厂有能力接纳本项目排放的污水，本项

目排水不会对污水处理厂正常运行带来影响，本项目污水经处理后排入污水处理

厂可行。 

3、噪声 

噪声指在工业生产、建筑施工、交通运输和社会生活中所产生的干扰周围生

活环境的声音。本项目噪声主要来自设备运行，此次新增的噪声源为两套一体化

智能好氧发酵设备（内部泵、风机等集成一体作为一个声源）。 

表 4-12 噪声源排放情况 

序号 设备名称 

数 量

（台 /

套） 

位置 

产 生 强

度 （ dB

（A）） 

降 噪 措

施 

排 放 强 度

（dB（A）） 

持续时间

（h/d） 

1.  

一 体 化 智

能 好 氧 发

酵设备 

2 
厂 区 中

西部 
85 

基 础 减

震 
＜75 24 

2.  
污 水 处 理

设备 
1 

厂 区 中

北部 
70 

基 础 减

震 
＜65 24 

本次采用噪声计算公式进行预测。 

点声源几何发散在预测点（边界处）产生的 A 声级的计算： 

barPP ArrrLrL −−= )/lg(20)()( 00  

式中：LP(r)—距声源 r 处（边界处）的 A 声级，dB(A)； 

LP(r0)—参考位置 r0 处（声源）的 A 声级，dB(A)； 

Abar—声屏障引起的倍频带衰减（建筑隔声），dB； 



 

 —  59  — 

表 4-13 噪声预测结果表 

预测厂界 噪声贡献值
dB(A) 

背景值 昼间叠加值 

昼间 夜间 昼间 夜间 

东厂界 25 54.4 44.1 54.4 44.1 

南厂界 33 53.4 44.4 53.4 44.7 

西厂界 45 53.8 43.2 54.3 47.2 

北厂界 33 52.8 43.4 52.9 43.8 

 

计算结果为昼间和夜间叠加值最大均未超过《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 2 类标准的要求，不会对周边声环境造成不利影响。 

表 4-14 噪声监测要求 

监测

要求 

监测点位 东南西北厂界外 1m 

监测因子 dB(A) 

监测频次 1 次/季度 

 

4、固体废物 

本项目运营期固体废物产生情况见表4-15。 

表4-15 固体废物产生汇总表 

序号 名称 属性 

主要有毒

有害物质

名称 

物 理

性状 

环 境

危 险

特性 

年产生量
t 

储存

方式 

污染防

治措施 

1.  

产 品 的

废 弃 的

包 装 材

料 

一般工业固

体废物           
无 固体 / 0.2 袋装 

与生活

垃圾一

同处置 